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CIELĘ Z SERCEM NA SZYI

W dniu 14.IV.1973 r. dynekcja go§pod,arstwa PGR
zgłosiła do PZt Z we Wrześni oiolę - byczka rasy ncb
urodzotne tegoiż d,nia w ,godżirrrach ra,nnych, celem zba-
darria oibrzęku usadowionego vl dolnej części szyi. Z
wy;wi,adu dowiedziano się, że ,cielę o łvadlze 40 kg od
momentu urodzenia było mało ruchilriwe. Apetyt do pi-
cia siary początllowo normalny, stopniowo uległ zaha-
m,owaniu. Badaniem klinicznym stwierdzono 140 ude-
rzeń serca na minłrtę. oddechów 70, te,m6l. 3B,5oC. Po
dokładlnym z:bada,n,iu def,o,rma,cji s,twier,dzono, że była
ona wynikiem tl,miejscowienia serca tuż przed wej-
ściem do kłatki Piorsiowej (ryc. 1). Po 48 go,dzinach
cielę padło.

Ryc. 1. S,trzałka wykazuje zgrubńenie w ,doilrnej czę-
ści szyi; kropka zgrubienie ,w górnej częśc]i szyi

Zwłaki oielęcia porddano szczogółowej sekcjii. Po
przecięciu skóry, w o,dcirnku gór,ny,m szyi natrąfion,o
na torbliel wypełnio,ną surowiczyrn p,łyrnem w 'ilości

około 200 cmg (ryc. 2). ZnaczrLe zgrubierrrie skóny nad
torbielą śwliadLczy, że tak torbiel, jak i owo ,zg[ubie-
nie, rnusiało powstać jeszcze w okfes,ie oiąży. Samo

Ryc. 2. Spłaszczorne serce przed I 6rarą żeber, prawe
uszko trzymane pensotą.

serce - w rozciągnięt},m plynem ,"vorku osierdziowym

- połorżone był,o tuż iprzed p,ie,rwszą parą Żeber.
Zewnęirzny ,wygląd serca ,od,biegał znacznie o,d wy-

glądu serca prawidłowego. Na szczególne podkreślenie
zasługuje jego dwubo,cz,ne spłasz,caenie i znacznie le-
piej rozwi,nięta prawa połowa serca. Wiierzchołek ser-
ca był utworzony przez ko,morę prawą. Na,d komorą
prawą lepiej lzarysowany pnzedsiornek plralvy z dobrze
rozbudowanym uszkriem (ryc. 3).

Ryc. 3. Woreczek prawy
trzymany

wypełniony włóknikiem,
pensetami.

Po wyprepalro,walniu naczyń wycho,dzących ri wcho-
dzących do serca, otwarciu jego jaLrn, stwierdzo,rro na-
stępujące ważniejsze odchylenia od ,normy: 1. duży i
mały obieg krwi roąpo,czy,nał się grubym współnym
nalczynielm wychodzącym z prawej komo,ry serca. Owo
naczy,nie w ordle,głoś,ci 4 crn o,d ujśoia po,dzlie iło się na
tętnice płucną i aortę. Ta ostatnia dostarczała krew
do tylnej częśqi ciała; 2. do głowy, szyi i kończyn
prze,dnich krew tętlniiczą dostarozał pień rał,nienno-gło-
wowy, wychordzący ze słaibiej rozwiniętej komory le-
wej; 3. pozostały z ży:cia płodowego przowQd Botalla
łączył łuk aotty z odgałęzienie,m tętn,icy ramienno-gło-
wowej ; 4. w przogro,dzie rni,edzyprzedsionkowej, otr}rócz
otworu owalnego, is,tniał drugi otwó,r o nieco więk-
szej ś,rednicy. 'Wymienionym,i otwora]mi do prawego
przedsio,nka se,rca dostawała się spora ilość krwi, orni-
jając lewą komorę. Dzięki temu komora prawa oórzy_
mywała część krwi utlenowa,nej i poprzez aortę do-
starczała ją do tylnej części ciała; 5. brak żyły czczej
przedniej. Krew ,z ,prawej poło,wy głowy, szyi i pra-
wej kończyny przedniej dostawała się ,d9 prawego
przedsionka serca, Z identycznych części ciała strony
lewej krew żylna dostawała się do przedsionka lewego.

Wymienione nieprawidło,wości nie są jedynymiwo-
pisywanym przypadku. Na wzmiankę zasługują też
wydłużone woreczki, leżące symetrycznie po obu
strona,ch szyi. Makroskopowe ściany woreczków przy-
polminają tęinicze naczynia krwionośne. Jamy wore-
czków wypełn,iorne były zbity,mi n[tka,mi włóknika.
Końce woreczków zespolone tkanką łączną z okolicz_
nymi naczyniami krwionoŚnyrni.
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